
夕張鉄道株式会社「江別線」 概要と利用状況について 

１.「江別線」概要 

経 路 と 

主なバス停 

中の月(始点) ⇒ ゆめみ野 ⇒ 早苗別 ⇒ 江別駅前 ⇒ 市立病院  

⇒ 江別高校 ⇒ 野幌駅南口 ⇒ 緑ヶ丘南 ⇒ 野幌駅南口(終点) 

キ ロ 程 約21キロメートル 

運 行 日 土曜日、日曜日、祝日 

運行便数 往路のみ1便 （中の月(始点)10:35発、野幌駅南口(終点)11:38着） 

運行の変遷 

中の月～野幌駅南口 野幌駅南口～野幌駅南口（循環） 

昭和50年： 

 下の月駅廃止に伴う代替運行要請

を受け路線新設 

平成23年4月： 

 それまでの1日往路3便・復路1便運

行から1日往路1便のみの運行へ縮

小（冬期限定で平日復路1便の運行

あり） 

平成26年3月： 

冬期限定の復路運行を終了 

平成28年4月： 

 現状(土日祝日のみ)の運行へ縮小

昭和62年： 

 路線を野幌若葉町へ延伸する形で

新設 

※経路、便数を拡大したが、平成7

～8年頃(平日15便運行)をピーク

に、徐々に便数を縮小 

平成23年4月： 

平日1便のみの運行へ縮小 

平成28年4月： 

現状(土日祝日のみ)の運行へ縮小 

収支状況 

年度 経常収益(千円) 経常費用(千円) 収支(千円) 

平成28年度 90 807 ▲717 

平成29年度 70 788 ▲718 

２．利用状況 

  次ページのとおり 

資料２－２資料２－２



（単位：人）

時刻 停留所名
乗
車
降
車

車
中
乗
車
降
車
車
中
乗
車
降
車
車
中
乗
車
降
車
車
中
乗
車
降
車
車
中

10:35 中の月（始点） 0 0 0 0 0
揚水機前 0 0 0 0 0
下の月 0 0 0 1 1 0
下の月研修会館 0 0 0 1 0
わたべ前 0 0 0 1 0
星前 0 0 0 1 0
星宝橋 0 4 4 0 2 3 0
上江別公園 0 4 8 0 3 0

10:43 ゆめみ野 0 8 0 3 0
江南団地通 0 8 0 3 0

10:45 早苗別 0 8 0 3 0
上江別郵便局 0 8 0 3 0
江別駅南口 0 8 0 3 0
江別２条２丁目 0 7 1 0 3 0

10:50 江別駅前 0 1 0 0 3 0 0
10:55 市立病院前 0 0 0 0 0

４番通３丁目 0 0 0 0 0
いずみ野団地 0 0 0 0 0
牧場町 0 0 0 0 0
４番通５丁目 0 0 0 0 0
元江別本町 0 0 0 0 0
家畜センター前 0 0 0 0 0
錦町 0 0 0 0 0
市役所通 0 0 0 0 0
谷藤病院前 0 0 0 0 0
６丁目通 0 0 0 0 0
高砂駅前 0 0 0 0 0

11:13 江別高校前 0 0 0 0 0
北炭団地 0 0 0 0 0
団地入口 0 0 0 0 0
野幌バスターミナル 0 0 0 0 0
野幌東町 0 0 0 0 0

11:21 野幌駅南口 0 0 0 0 0
若葉１丁目 0 0 0 0 0
若葉５丁目 0 0 0 0 0
若葉小学校前 0 0 0 0 0
若葉自治会館前 0 0 0 0 0
伊達屋敷通 0 0 0 0 0
２号線 0 0 0 0 0

11:31 緑ヶ丘南 0 0 0 0 0
緑ヶ丘緑地 0 0 0 0 0
１号線 0 0 0 0 0
体育の里 0 0 0 0 0
東野幌本町 0 0 0 0 0

11:38 野幌駅南口（終点） 0 0 0 0 0

利用者計

夕張鉄道株式会社 江別線 利用状況

※時刻欄は時刻表上の時刻を表示

夕張鉄道㈱　乗降調査 江別市　乗降調査　※調査員は集計に含めていない

0 人 8 人 0 人 3 人 0 人

H30.4.22(日) H30.12.16(日) H30.11.23(金) H30.12.1(土) H30.12.9(日)


